

**POGODA**

Dzisiaj będzie pochmurnie z przelotnymi deszczami, temperatura do 58 F (14.4 C).  
Jutro częściowe rozpozgodzenie, ale nadal możliwość przelotnych deszczy, nieco cieplej, temperatura do 62 F (16.7 C).  
Wschód słońca o godz. 5:27 rano, zachód o godz. 8:07 wieczorem.

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**  
Dzisiaj poniedziałek, 19 maja — Celestyna.  
Jutro wtorek, 20 maja — Bernardyna i Aleksandra.  
Pojutrze środa, 21 maja — Wiktor i Julii.

No. 97 Rok (Vol.) LXXIX

CHICAGO, IL, Poniedziałek, 19 Maja (May 19), 1986

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

# STAN ALARMU W PORTACH EUROPEY

## Rośnie Liczba Ofiar Czernobyla

### Tryumfalny Powrót Bohaterów

Virginia Beach, Va. (UPI) — Enthusjastycznie witali krewni wracających z misji wojskowej 32 pilotów, którzy brali udział w nalocie na Libię. W niedzielę, na lotnisko wojskowe w Virginia Beach wylądowało 16 samolotów bojowych U.S. z lotniskowca "USS Coral Sea", wracającego do bazy.

Samoloty nadleciały w szyku bojowym, udekorowane hasłami sławiącymi udany nalot na terrorystów libijskich. Do domu wrócili lotnicy Szwadronu 55.

Dzisiaj przybije do brzegu lotniskowiec, również niecierpliwie oczekiwany przez rodziny załogi. Marynarze wracają po siedmiomiesięcznej służbie na morzu.

### Raport o Głosowaniu w ONZ

Washington (CT) — Z raportu przygotowanego dla Kongresu USA w sprawie danych procentowych o przebiegu głosowań na forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ wynika, że w większości przypadków większość świata głosowała przeciwko stanowisku zajmowanemu przez Stany Zjednoczone.

Amerkański ambasador przy ONZ, Vernon Walters, stwierdził podczas posiedzenia podkomitetu d/s operacji zagranicznych, że ustawodawcy amerykańscy powinni wziąć ten fakt pod uwagę, gdy głosują w sprawie pomocy dla państw żądających jej.

Z wypowiedzi Waltersa wynika, że większość krajów stosuje bezpieczną ich zdaniem taktykę — publicznego potępienia i nieoficjalnego chwaleńcia Stanów Zjednoczonych. Zdaniem V. Waltersa, trudno się z tym zgodzić.

Wstępne szczegóły raportu podał sen. Robert Kasten (R. Wis.), który jako przewodniczący podkomitetu d/s operacji zagranicznych, oświadczył, że zamierza wypracować metody ograniczenia pomocy dla tych państw, które w głosowaniach na forum ONZ zajmują stanowisko przeciwne, niż USA.

Kasten jest autorem ustawy z 1983 roku, wymagającej od Departamentu Stanu opracowywania różnych zestawień liczbowych na temat głosowania na forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Z tego rodzaju danych jasno wynika, że w roku 1985 najbardziej lojalnym sojusznikiem Stanów Zjednoczonych był Izrael, który w 91,5% poparł stanowisko USA. Pozostałych 159 państw członkowskich głosowało przeciwko interesom USA w ogólnie biorąc 80%. Przy czym, na przykład Egipt zajął przeciwne stanowisko w 85% głosowań mimo, iż w tym roku otrzymał pomoc wysokości prawie \$2 mld. Wiele innych krajów, które szukają protekcji i pomocy u Stanów Zjednoczonych, nie popierały USA, gdy jest to potrzebne na ONZ.

Sytuacja taka jest wynikiem solidarności wobec bloków, zwłaszcza "niesprzymierzone" kraje Trzeciego Świata. Kongres USA nie raz już krytykował taki stan rzeczy i doprowadził do wycofania części 25% finansowego udziału USA w budżecie ONZ.

### Sowiecka Broń

Johannesburg, RPA. (CT) — Jak poinformowała policja, znaleziono w tym kraju największą z dotychczasowych kryjówek broni, zawierającą 88 funtów materiałów wybuchowych, broń palną i amunicję.

Przedstawiciel policji, J.V. van der Merwe, oświadczył, iż broń, pochodzenia sowieckiego, odkryto w sobotę, na polach w pobliżu Krugersdorp, na zachód od Johannesburga.

### Protest Mieszkańców Białegostoku

#### Na Ukrainie Trwają Poszukiwania Winnych Katastrofy

Moskwa. (CST, UPI) — Zgodnie z doniesieniami prasy sowieckiej, co zostało potwierdzone przez lekarzy amerykańskich przebywających w Rosji, liczba ofiar katastrofy czernobylskiej wzrosła do 13. Ostatnią osobą zmarłą w moskiewskim szpitalu był mężczyzna, który przez kilka godzin walczył ofiarnie z ogniem, nie dopuszczając do rozszerzenia się pożaru.

Według dr Gale'a, amerykańskiego specjalisty w dziedzinie przeszczepów szpiku kostnego, należy spodziewać się jeszcze wielu zgonów, jednak stan pogotowia medycznego został zakończony.

Dr Gale oświadczył, że nie ma obecnie podstaw do obaw, iż choroba popromienna dotknie kogokolwiek poza najbardziej narażonymi trzystu osobami. Specjalista z Kalifornii wyraził zadowolenie z faktu, że 24 spośród 35 osób znajdujących się w stanie krytycznym wciąż jeszcze pozostaje przy życiu.

Jednakże blisko 100 tysięcy ludzi, mieszkańców obszarów położonych w najbliższym sąsiedztwie Czernobyla, będzie do końca życia poddawanych periodycznym badaniom lekarskim.

Władze sowieckie starają się obecnie wyciszyć całą sprawę. N. Kozłow, przewodniczący komisji rządowej po-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

### Tornado i Burze w 4 Stanach

(UPI) — Silne tornado i gwałtowne burze przeszły przez stany: Teksas, Mississippi, Alabamę i Tennessee. Gwałtowna burza, której towarzyszyły porywiste wiatry z prędkością 90 mil na godz., przeszła w sobotę nad jeziorem Livingston w Teksasie, powodując śmierć dwójga ludzi. Dotąd jeszcze poszukiwanych jest 16 osób, które znajdowały się przy brzegach jeziora. Władze nie wykluczają jednak, że zdołały się one uratować.

Ekipy ratownicze zdołały uratować 50 osób, z zatoki jeziora, uratowano też szereg osób z łodzi i statków znajdujących się na jeziorze. Niektóre z łodzi zostały przewrócone przez wiatr.

Burza przyszła niespodziewanie. Zdaniem przedstawicieli władz lokalnych nie można się jeszcze doliczyć wszystkich osób, które znajdowały się w okolicach jeziora wskutek poprzerywanych linii telefonicznych i przewodów wysokiego napięcia. Trudno jest porozumieć się z terenami odległymi, z którymi stracono połączenie.

W niedzielę, burze nawiedziły pozostałe trzy stany. Wiatry pozrywały linie wysokiego napięcia, poprzecierały domki kempingowe, powyrwały drzewa z korzeniami.

W stanie Mississippi padł grad wielkości piłek golfowych i silne wiatry wyrządziły wiele szkód.

Burze straciły nieco na sile w niedzielę wieczorem. Wraz z przejściem burz zanotowano bardzo poważny spadek temperatur.

Silna burza i gradobicie przeszły również na stanem Michigan. W miejscowości Hillside, Mich. zanotowano tornado, na szczęście nie wyrządziło ono poważniejszych szkód.



ORLANDO, FLORYDA — Fragment miasteczka wystawowego "Świat przyszłości" — "Epcot". (UPI)

### Akcje Wojsk RPA w Krajach Ościennych

Johannesburg, RPA (UPI) — Południowoafrykańskie oddziały wojsk powietrznych i lądowych przeprowadziły dzisiaj niemal jednoczesne ataki na obiekty należące do Afrykańskiego Kongresu Narodowego (ang. skrót ANC), znajdujące się w ościennych państwach: w Zambii, Zimbabwie i Bostwanie.

Władze RPA poinformowały, że ataki te miały charakter rewanżowy za wcześniejsze napady rebeliantów z ANC, którzy prowadzą swe akcje spoza granic RPA. Zdaniem władz Południowej Afryki, dzisiejsza operacja zakończyła się sukcesem.

Dowódca sił powietrznych, gen. Derek Earp, oznajmił, że myśliwce bojowe zaatakowały obiekty ANC w pobliżu Lusaka (Zambia). Dwie godziny wcześniej władze podały do wiadomości, że przeprowadzony został atak naziemny na biura ANC w Harare (Zimbabwe) oraz atak powietrzny przy użyciu helikopterów na baraki w Gaborone (Bostwana).

Zarówno stolica Zambii, jak i stolica Zimbabwe zaatakowane zostały po raz pierwszy. Stolica Bostwany, Gaborone, zaatakowana została na-

### Nie Dojdzie Do Wojny Syrii z Izraelem

(CST) — Premier Izraela, Szymon Peres doszedł wczoraj do porozumienia z prezydentem Syrii Hafezem Assadem, że "nie istnieje niebezpieczeństwo natychmiastowego wybuchu wojny" pomiędzy Izraelem i Syrią. Jednocześnie, Peres podkreślił, że państwa arabskie muszą wypowiedzieć się na temat "bezpośredniego popierania terrorystycznych akcji".

Assad oświadczył wczoraj, że napięcie pomiędzy obydwojma krajami zmniejszyło się, pomimo doniesień, które temu zaprzeczają.

Jednocześnie Hafez Assad potępił "verbalne bomby", padające ze strony Zachodu i oskarżające Syrię o popieranie terroryzmu. Prezydent Syrii zapewnił, że jego kraj nie zgadza się na żadne terrorystyczne zamachy, do jakich dochodzi z ograniczaniem.

### Umowa o Współpracy Kulturalnej

(D.P.) — Po 12 latach rokowań podpisana została umowa o współpracy kulturalnej między NRD i RFN. Głównym powodem tak długich pertraktacji była sprawa objęcia porozumieniem Berlina Zachodniego, który formalnie nie jest częścią RFN.

Umowa, która dotyczy także obszaru Berlina, podpisana została na 5 lat i przewiduje między innymi wymianę naukowców i studentów.

### Gniewny Emeryt

83-letni Fred Jones z Gateshead odmówił zapłacenia licencji telewizyjnej, której koszt wynosi 58 funtów szterlingów. Pan Jones powiedział, że emerytów nie stać na tak wysokie opłaty.

Miejscowy sąd skazał go na grzywnę w wysokości 60 funtów szt. której zapłacenia też odmówił, twierdząc, że jeśli go nie stać na licencję za 58 funtów szt., to tym bardziej na jeszcze wyższą grzywnę. Sędzia wydał wyrok — 6 godzin w areszcie.

### Muzułmanie Kontra Chrześcijanie

Bejrut, Liban (UPI) — Nieznane muzułmańskie ugrupowanie zagroziło w niedzielę, że dokona egzekucji na uprowadzonym nauczycielu amerykańskiego uniwersytetu w Bejrucie. Muzułmanie zapowiedzieli również, że zamierzają powstrzymać zbrodnie popełniane przeciwko muzułmanom, uciekając się do takich metod, jak "porwania, niszczenie i terroryzm".

Ugrupowanie, o którym mowa, występuje pod nazwą "Niezależny Ruch Uwolnienia Uprawdorzonych". Członkowie tej grupy przyznali się do uprowadzenia Nabila Matara, libijskiego protestanta. Od 7 maja ślad po nim zaginął. Zniknął on z terenu uniwersytetu, w chwili gdy przechodził przez ulicę z domu na uczelnie w Zachodnim Bejrucie, zamieszkanym głównie przez muzułmanów.

Ugrupowanie zagroziło zabiciem Matara, jeśli "nauczyciele i studenci z amerykańskiego uniwersytetu w Bejrucie będą w dalszym ciągu reagować negatywnie (na porwania dokonane przez muzułmanów) i w tak prowokacyjny sposób.

Jak podawaliśmy wcześniej, na znak protestu przeciwko porwaniami nauczycieli, szkoły w zachodnim Bejrucie ogłosiły strajk i przerwały lekcje.

Komunikat ugrupowania pojawił się w gazecie "an Nahar" w języku arabskim. Do komunikatu dołączone było zdjęcie, przypuszczalnie Matara. Zarośnięty mężczyzna w białej koszuli i zamkniętymi oczami wyglądał na chorego.

Nabil Matar jest chrześcijaninem. Prawicowy odłam chrześcijańskiej partii, tzw. "Falangistów", utworzony został przez szejka Pierre Dżemajela, ojca prezydenta Amina Dżemajela. Partia ta ma swoją siedzibę w chrześcijańskiej części Bejrutu, skąd wyparto i gdzie zabiło lub uprowadziło tysiące Falangistów i członków innych ugrupowań chrześcijańskich w 1975 i 1976 r.

### Demonstracje w Korei Płd.

Kwangju, Korea Płd. (CT) — Policja rozprężyła gazem łzawiącym antyrządowych demonstrantów, próbujących w niedzielę urządzić wiec — w związku z szóstą rocznicą powstania w Kwangu.

Jak podała lokalna agencja informacyjna, zostało aresztowanych 120 osób.

W godzinach wcześniejszych, w niedzielę na cmentarzu pod Kwangu, zebrało się 1,000 osób, biorąc udział w uroczystościach upamiętniających ofiary powstania.

Jak podają władze rządowe, w maju 1980 r. zostało zabitych 191 osób, w czasie 9-dniowej rebelii antyrządowej. Przywódcy opozycji twierdzą, iż żniwo śmierci było znacznie wyższe.

Krytycznie nastawieni obserwatorzy uważają, że odpowiedzialność za te wydarzenia ponosi prezydent Chun Doo Hwan.

### Scotland Yard Ostrzegł o Zamachu

#### W. Brytania, Francja, Holandia i Belgia Przeszukują Promy

London (UPI, CT, CST) — Od wczoraj policja angielska, francuska, holenderska i belgijska poszukuje bomb ukrytych w samochodach znajdujących się na pokładzie promów przepływających przez Kanał La Manche. Akcja ma zapobiec ewentualnemu atakowi arabskich terrorystów, którzy być może planują wysadzenie w powietrze pasażerskiego promu.

Policja stosuje wykrywacze materiałów wybuchowych oraz używa specjalnie wytresowanych psów przy kontroli pojazdów w Dover, najbardziej ruchliwym brytyjskim porcie, przez który w ciągu jednego roku przewija się około 17 milionów pasażerów. Wszystkie samochody przeszukiwane są bardzo dokładnie. Lokalne źródła związane z policją stwierdzają, że jest to największa operacja policyjna jaką podjęto w portach brytyjskich.

Wszystkie akcje mające na celu bezpieczeństwo prowadzone są przy ścisłej współpracy już od piątku ubiegłego tygodnia. Przypuszcza się, że policja zakończy operację dzisiaj w nocy.

Scotland Yard uchylił się od komentarza na temat doniesień, że brytyjski wywiad zdobył informacje w sprawie planowanego zamachu arabskich terrorystów. Niemniej jednak, policja brytyjska i holenderska podały do wiadomości, że Scotland Yard przekazał za pośrednictwem telexu poufne ostrzeżenie o ewentualnym terrorystycznym zamachu, w którymś z portów w czasie trzydniowego, świątecznego weekendu.

Policja holenderska ujawniła, że (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

### Nad Pakistanem Zestrzelono Afgańskiego Miga

Islamabad (CT, NYT) — W sobotę, 17 maja dwa samoloty myśliwskie F-16 należące do Pakistańskich Sił Powietrznych zestrzeliły jeden, a uszkodziły drugi samolot afgański. Obie maszyny — sowieckiej produkcji Migi — zostały przechwycone i ostrzelane w odległości 9 mil od granicy, już w głębi terytorium Pakistanu.

Oświadczenie ministerstwa spraw zagranicznych informuje o tym, że incydent miał miejsce w pobliżu miejscowości Parachinar i jednocześnie ostrzega komunistyczne władze afgańskie przed ponawianiem podobnych rajdów na terytorium Pakistanu.

Do startu dwóch F-16 z czterema Migami doszło w chwili, gdy sowieckiej produkcji myśliwce bombardujące podążyły ku celom położonym prawdopodobnie na wschód od Parachinaru. Na widok samolotów pakistańskich dwie maszyny afgańskie natychmiast zawróciły i uciekły, dwie pozostałe nie zdążyły wykonać manewru tak szybko. Jedna z nich eksplodowała natychmiast w powietrzu, druga, ciągnąc ogon dymu, zdołała przekroczyć granicę.

Władze prowincji nadgranicznej twierdzą, że okolice miasta Parachinar były ostatnim częstym obiektem ataków samolotów i artylerii afgańskiej. W ostatnim okresie zginęły tam 32 osoby.

Naloty na Parachinar wiążą się z ciężkimi walkami, jakie toczą się po drugiej stronie granicy, w prowincji Paktia, gdzie komandosom sowieckim udało się okrążyć kolejną bazę partyzancką.













